
POZIȚIA COMUNĂ 2007/92/PESC A CONSILIULUI

din 12 februarie 2007

de înnoire a măsurilor restrictive impuse împotriva Coastei de Fildeș

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 15,

întrucât:

(1) La 13 decembrie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună 2004/852/PESC privind măsurile
restrictive împotriva Coastei de Fildeș (1) pentru a pune în aplicare măsurile impuse împotriva
Coastei de Fildeș prin Rezoluția 1572 (2004) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor
Unite (UNSCR). În conformitate cu rezoluția menționată, aceste măsuri s-au aplicat până la 15
decembrie 2005.

(2) La 23 ianuarie 2006, Consiliul a adoptat Poziția comună 2006/30/PESC (2) de înnoire a măsurilor
restrictive impuse împotriva Coastei de Fildeș prin Poziția comună 2004/852/PESC pentru un nou
termen de douăsprezece luni, precum și de completare a acestora cu măsurile restrictive impuse prin
alineatul (6) din UNSCR 1643 (2005). În conformitate cu rezoluția menționată, aceste măsuri s-au
aplicat până la 15 decembrie 2006.

(3) În lumina evoluțiilor recente din Coasta de Fildeș, Consiliul de Securitate al ONU a adoptat, la 15
decembrie 2006, Rezoluția 1727 (2006) de înnoire a măsurilor restrictive instituite prin UNSCR
1572 (2004) și prin UNSCR 1643 (2005) până la 31 octombrie 2007.

(4) Prin urmare, pentru a pune în aplicare UNSCR 1727 (2006), ar trebui ca măsurile instituite prin
Poziția comună 2004/852/PESC și prin Poziția comună 2006/30/PESC să fie înnoite cu efect de la 16
decembrie 2006 până la 31 octombrie 2007,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Măsurile instituite prin Poziția comună 2004/852/PESC și prin Poziția comună 2006/30/PESC se aplică
până la 31 octombrie 2007, cu excepția cazului în care Consiliul decide altfel în conformitate cu orice
viitoare rezoluție relevantă a Consiliului de Securitate al ONU.

Articolul 2

Prezenta poziție comună se aplică de la 16 decembrie 2006 până la 31 octombrie 2007.

Articolul 3

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 12 februarie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

F.-W. STEINMEIER

ROL 41/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.2.2007

(1) JO L 368, 15.12.2004, p. 50. Poziție comună, astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2006/483/PESC
(JO L 189, 12.7.2006, p. 23).

(2) JO L 19, 24.1.2006, p. 36.


